Дело № 1-329/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 17 сентября 2020 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Осмоловской А. Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО9,

подсудимой ФИО10,

подсудимой ФИО11,

подсудимой ФИО12,

их защитника-адвоката Манохиной Л. Ю.,

при секретаре судебного заседания Натальиной З. О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО10 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, в браке не состоящей, детей и иных иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО11 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, военнообязанной, в браке не состоящей, детей и иных иждивенцев не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> медицинской сестрой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

ФИО12 , родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, состоящей в браке, детей и иных иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

В июле 2019 года, имея опыт в сфере организации оказания сексуальных услуг в виде эротического массажа за денежное вознаграждение, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, ФИО10 решила организовать занятие проституцией в массажном салоне путем оказания мужчинам сексуальных услуг за денежное вознаграждение в виде эротического массажа, целью которого являлось сексуальное удовлетворение мужчин на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа и доведения их до оргазма. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО10, для придания законности планируемой преступной деятельности по организации занятия проституцией другими лицами, обратилась к своему знакомому ФИО8 с просьбой зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности которого являлись предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты, и осуществлять незаконное занятие проституцией пользуясь его данным как индивидуального предпринимателя, на что ФИО8 не осведомленный об истинных преступных намерениях ФИО10, ответил согласием и 25 июля 2019 года осуществил регистрацию себя в качестве индивидуального предпринимателя.

В августе 2019 года ФИО10 подыскала на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 1, заключив с владельцем помещения договор аренды нежилого помещения, где организовала салон для занятия проституцией другими лицами под названием 

<

данные изъяты> под видом оказания различных видов массажа. 

Далее реализуя свои преступные намерения, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, в период времени с июля 2019 года по 21 декабря 2019 года ФИО10, умышленно, посягая на общественные отношения, обеспечивающие здоровье населения в области сексуальных отношений, нарушая нравственные устои общества, в целях извлечения материальной выгоды, осуществила подбор лиц для занятия проституцией, то есть систематического удовлетворения сексуальных потребностей мужчин на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа с соответствующей оплатой за оказываемые сексуальные услуги, а именно молодых женщин, достигших совершеннолетнего возраста, в число которых в разное время указанного периода вошли ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО12 , после чего обеспечила данных лиц местом жительства в арендуемом ею нежилом помещении, пригодном для проживания расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее, с целью облегчения процедуры подыскания клиентов из числа мужского населения города Новый Уренгой осуществила заказ на изготовление визиток и, приобретая их на системной основе, с помощью работников массажного салона, распространяла данные визитки, размещая на стойке администратора салона с указанием контактного телефона [суммы изъяты], также осуществила заказ на изготовление официального сайта, имеющего электронный адрес: 

<

данные изъяты> с целью рекламирования деятельности салона и привлечения новых проституток (мастеров-массажисток), а также клиентов. При этом, ФИО10 установила расценки на услуги сексуального характера, оказываемые девушками-проститутками, определив, что девушка за оказанные ею услуги сексуального характера получала 40 % от всей суммы заработанных ею денежных средств, 10 % предназначалось сотруднику данного массажного салона, который исполнял административно-распорядительные функции, а 50 % ФИО10 обращала в свой доход. 

Для привлечения в салон большего количества клиентов и, как следствие, получение большей финансовой прибыли к проституткам - массажисткам предъявлялись определенные требования, установленные ФИО10: привлекательный и аккуратный внешний вид, оказание массажных услуг мужчинам в обнаженном виде и в нижнем белье, демонстрировавших женское тело в полуобнаженном виде, а также наличие медицинской книжки.

В последующем, 21.12.2019 года факт деятельности ФИО10 был установлен сотрудниками полиции, и ее дальнейшая деятельность, направленная на организацию занятия проституцией другими лицами была пресечена.

ФИО11 совершила пособничество деяниям, направленным на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

ФИО11, с мая 2019 года по 21 декабря 2019 года находясь на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, достоверно зная, что в салоне 

<

данные изъяты> основанном ФИО10, расположенном по адресу: 

<

адрес>, оказываются интимные услуги мужскому населению за денежное вознаграждение в виде эротического массажа, целью которого являлось сексуальное удовлетворение мужчин на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа и доведения их до оргазма, преследуя цель личного обогащения и получения постоянных доходов от преступной деятельности, посягающей на общественную нравственность и здоровье населения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, подвергая своими действиями опасности здоровье и моральные устои общества, оказывала ФИО10 содействие в организации занятия проституцией ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО12 , путем предоставления информации, средств совершения преступления, обеспечением исправного и бесперебойного функционирования массажного салона, а именно выполняла в данном массажном салоне функции администратора, в обязанности которого входило: прием телефонных звонков, поступающих от потенциальных клиентов массажного салона, предоставление им информации о видах и стоимости оказываемых сексуальных услуг, консультирование потенциальных клиентов относительно имеющихся программ оказания интимных услуг, встреча и предоставление клиентам на предварительный показ мастеров-массажисток, сопровождение клиентов и девушек, оказывающих интимные услуги в изолированные помещения салона 

<

данные изъяты> заблаговременное предупреждение клиентов и девушек, оказывающих интимные услуги об истечении времени для оказания указанных услуг, прием оплаты за оказанные услуги от клиентов по тарифу, согласно выбранной программы, приобретение и размещение в изолированных комнатах алкогольной продукции, для предоставления клиентам программа оказания услуг для которых предполагает наличие алкоголя, хранение наличных денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты услуг интимного характера, передача 50 % вырученных от потребителей услуг сексуального характера в виде эротического массажа денежных средств организатору занятия проституцией другими лицами - ФИО10, 40 % вырученных денежных средств в качестве оплаты за выполненную работу проститутке (мастеру-массажистке), и вычет 10 % от общей суммы в свою пользу в качестве заработной платы за работу администратора.

ФИО12 совершила пособничество деяниям, направленным на организацию занятия проституцией другими лицами при следующих обстоятельствах.

ФИО12, с февраля 2019 года по 21 декабря 2019 года, находясь на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа, достоверно зная, что в салоне «

<

данные изъяты> основанном ФИО10 , расположенном по адресу: 

<

адрес> оказываются интимные услуги мужскому населению за денежное вознаграждение в виде эротического массажа, целью которого являлось сексуальное удовлетворение мужчин на территории города Новый Уренгой Ямало-Ненецкого автономного округа и доведения их до оргазма, преследуя цель личного обогащения и получения постоянных доходов от преступной деятельности, посягающей на общественную нравственность и здоровье населения, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и преступный характер своих действий, подвергая своими действиями опасности здоровье и моральные устои общества, оказывала ФИО10 содействие в организации занятия проституцией ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО12 , путем предоставления информации, средств совершения преступления, обеспечением исправного и бесперебойного функционирования массажного салона, а именно выполняла в данном массажном салоне функции администратора, в обязанности которого входило: прием телефонных звонков, поступающих от потенциальных клиентов массажного салона, предоставление им информации о видах и стоимости оказываемых сексуальных услуг, консультирование потенциальных клиентов относительно имеющихся программ оказания интимных услуг, встреча и предоставление клиентам на предварительный показ мастеров-массажисток, сопровождение клиентов и девушек, оказывающих интимные услуги в изолированные помещения салона 

<

данные изъяты> заблаговременное предупреждение клиентов и девушек, оказывающих интимные услуги об истечении времени для оказания указанных услуг, прием оплаты за оказанные услуги от клиентов по тарифу, согласно выбранной программы, приобретение и размещение в изолированных комнатах алкогольной продукции, для предоставления клиентам программа оказания услуг для которых предполагает наличие алкоголя, хранение наличных денежных средств, полученных от клиентов в качестве оплаты услуг интимного характера, передача 50 % вырученных от потребителей услуг сексуального характера в виде эротического массажа денежных средств организатору занятия проституцией другими лицами - ФИО10, 40 % вырученных денежных средств в качестве оплаты за выполненную работу проститутке (мастеру-массажистке), и вычет 10 % от общей суммы в свою пользу в качестве заработной платы за работу администратора.

Подсудимая ФИО10 виновной себя в совершении изложенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ признала полностью, каждая подсудимая ФИО11, ФИО12, признала себя виновной в совершении изложенного преступления, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела каждая из подсудимых заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по делу, пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия данного ходатайства.

Защитник поддержала ходатайства каждой подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, государственный обвинитель согласен рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что каждой подсудимой обвинение понятно, каждая признает себя виновной и согласна со всем объемом предъявленного обвинения, заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства каждая подсудимая поддерживает. Данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после проведения консультации с защитником. Характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимым разъяснены, ими осознаны. 

При таких обстоятельствах судом принято решение о проведении судебного заседания и постановлении приговора без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ – деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Действия каждой подсудимой ФИО11, ФИО12 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ – пособничество деяниям, направленным на организацию занятия проституцией другими лицами. 

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного каждой подсудимой, данные, характеризующие личность каждой подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление каждой подсудимой и условия жизни её семьи.

Так, каждая из подсудимых характеризуется положительно. \

Смягчающими наказание каждой подсудимой обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, указании обстоятельств совершения преступления. 

На основании суд в качестве смягчающих наказание каждой подсудимой обстоятельств учитывает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО11 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие благодарности заместителя мэра Москвы за личный вклад в лечение больных с короновирусной инфекцией Covid-19. 

Обстоятельств, отягчающих наказание каждой подсудимой, суд не усматривает.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного каждой подсудимой преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности каждой из подсудимых, считает обоснованным и необходимым назначить каждой – ФИО10, ФИО11, ФИО12 наказание в виде штрафа и не находит оснований для назначения иного, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 241 УК РФ, вида наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления каждой подсудимой, ролью каждой, их поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих возможность применения при назначении наказания каждой из подсудимых положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, совершенного ФИО10, степени его общественной опасности, совершения подсудимой действий неоднократно, в течение продолжительного времени, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного подсудимой ФИО10 на менее тяжкую.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ, совершенного подсудимыми ФИО11 и ФИО12, степени его общественной опасности, совершения подсудимой действий неоднократно, в течение продолжительного времени, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного каждой из подсудимых на менее тяжкую.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить каждую из подсудимых от взыскания процессуальных издержек – сумм, подлежащих выплате адвокатам за осуществление защиты по назначению. Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- нижнее белье и эротические костюмы, интимные приспособления, гели и смазки, листы бумаги; визитки, металлические наручники; книгу «Библия секса 18+ все о сексе + многое другое»; ежедневники; рекламную наклейку; визитки; два прайс-листа - уничтожить; 

- банковские карты, кошельки, видео регистратор, мобильные телефоны, флеш-карты, диктафон, денежные купюры номиналом 5000 рублей номер [суммы изъяты], номиналом 1000 рублей номер [суммы изъяты] – считать возвратить законным владельцам;

- одну купюру номиналом 10 евро сери [суммы изъяты], одну купюру номиналом 100 долларов серии [суммы изъяты], одну купюру номиналом 50 долларов серии [суммы изъяты], денежные средства в сумме 128750 рублей на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать и обратить в доход государства;

- DVD-R, CD-R диски – хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Признать каждую - ФИО11 , ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить каждой наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

УФК по Ямало-ненецкому автономному округу (Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу) лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 890101001, расчетный счет: 

<

***>, наименование банка получателя: РКЦ г. Салехард, БИК: 047182000, ОКТМО: 71951000, КБК: 118 1 16 03127 01 0001 140, УИН: 18858919030500015449.

Меру процессуального принуждения ФИО11, ФИО10, ФИО12 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Освободить каждую – ФИО10, ФИО11, ФИО12 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокатам, участвовавшим в ходе судебного разбирательства в качестве защитников по назначению. Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: - - нижнее белье и эротические костюмы, интимные приспособления, гели и смазки, листы бумаги; визитки, металлические наручники; книгу «Библия секса 18+ все о сексе + многое другое»; ежедневники; рекламную наклейку; визитки; два прайс-листа - уничтожить; 

- банковские карты, кошельки, видео регистратор, мобильные телефоны, флеш-карты, диктафон, денежные купюры номиналом 5000 рублей номер [суммы изъяты], номиналом 1000 рублей номер [суммы изъяты] – считать возвратить законным владельцам;

- одну купюру номиналом 10 евро сери [суммы изъяты], одну купюру номиналом 100 долларов серии [суммы изъяты], одну купюру номиналом 50 долларов серии [суммы изъяты], денежные средства в сумме 128750 рублей на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ – конфисковать и обратить в доход государства;

- DVD-R, CD-R диски – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.Л. Осмоловская